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2. Cíle práce

Onemocnění kůže jsou etiologicky velmi heterogenní povahy a souhrnně patří mezi

nejčastější lidská onemocnění vůbec. Toto spektrum zahrnuje choroby vrozené i

získané. Biologická povaha těchto patologických stavů je různá, pohybuje se tedy od

stavů zcela benigních až po vysoce maligní.

Mezi maligní nádorová onemocnění kůže patří například bazocelulární karcinom.

Jedná se o vůbec nejčastější maligní nádor postihující evropskou populaci. Ve

srovnání s jinými primárními nádory kůže, například s maligním melanomem, či

karcinomem z Merkelových buněk, je bazocelulární karcinom relativně málo

agresivní onemocnění. Jeho význam je ale zcela nezanedbatelný s ohledem na již

zmíněnou vysokou incidenci a celkové náklady plynoucí z jeho léčby (Sterry 2007).

Tyto důvody mne vedly k tomu, abych ve své práci zvolil právě bazocelulární

karcinom jako jedno z modelových onemocnění.

Některá onemocnění per se jsou naopak biologicky povahy zcela benigní, avšak

jejich chronický průběh může být doprovázen rozvojem závažných sekundárních

komplikací. Stejně tak psychosocioekonomický dopad i zcela benigního

nenádorového onemocnění může být v konečném efektu pro pacienta devastující.

Vhodným modelem pro takovéto onemocnění s vysokou incidencí, benigním

průběhem ale závažným dopadem na život pacienta je psoriáza, lupénka (Augustin et

al., 2008). Proto jsem právě ji zvolil jako druhý modelový patologický stav.

Lze předpokládat, že detailní porozumění biologickým pochodům v kůži za

fyziologických i za patologických podmínek může vést ke zlepšení stávajících

diagnostických a terapeutických možností medicíny.

Ve své práci jsem se zaměřil na sledování následujících okruhů otázek:

 Studium glykofenotypu lidské kůže pomocí exprese a vazby endogenních

lektinů (jmenovitě galektin-1, galektin-2, galektin-3 a galektin-7) za

fyziologických podmínek se zvláštním zřetelem na využití těchto markerů

zejména ke studiu diferenciace epidermis

 Srovnání výsledků zjištěných v normálních tkáních se zvolenými

modelovými patologickými stavy (bazocelulární karcinom a psoriáza)

 Srovnání výsledků zjištěných v normálních i patologických tkáních a za

standardních kultivačních podmínek in vitro s experimentálně simulovanými

patologickými situacemi in vitro
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3. Publikované práce autora se vztahem k tématu dizertace

Níže uvedené práce jsou řazeny chronologicky, v textu jsou označeny římskými

číslicemi, v závorce je uvedena hodnota impakt faktoru, kopie článků jsou přiřazeny

na konci této dizeratce a tvoří její nedílnou součást.

I. Dvořánková B, Smetana K Jr., Chovanec M, Lacina L, Štork J, Plzáková Z,

Galovičová M, Gabius HJ: Transient expression of keratin K19 is induced in

originally negative interfollicular epidermal cells by adhesion of suspended

cells. Int. Molec. Med. 2005,16, p. 525-531. (IF 2.090)

II. Lacina L, Plzáková Z, Smetana K Jr., Štork J, Kaltner H, André S:

Glycophenotype of Psoriatic Skin. Folia Biologica, (Praha) 2006 , 52, p. 10-

15. (IF 0.387)

III. Lacina L, Smetana K Jr., Dvořánková B, Štork J, Plzáková Z, Gabius HJ:

Immunocyto- and histochemical profiling of nucleostemin expression: Marker

of epidermal stem cells? J Dermatol Sci, 2006, 44(2), p. 73-80. (IF 2.636)

IV. Lacina L, Smetana K Jr, Dvořánková B, Pytlík R, Kideryová L, Kučerová L,

Plzáková Z, Štork J, Gabius HJ, André S: Stromal fibroblasts from basal cell

carcinoma affect phenotype of normal keratinocytes. Brit J Dermatol 2007,

156: p. 819-829. (IF 3.503)

V. Lacina L, Dvořánkova B, Smetana K Jr, Chovanec M, Plzák J, Tachezy R,

Kideryová L, Kučerová L, Čada Z, Bouček J, Kodet R, André S, Gabius HJ:

Marker profiling of normal keratinocytes identifies the stroma from squamous

cell carcinoma of the oral cavity as a modulatory microenvironment in co-

culture. Int Radiation Biol, 2007,83: p. 837-848, (IF 1.468)

VI. Smetana K Jr, Dvoránková B, Lacina L, Čada Z, Vonka V. Human hair follicle

and interfollicular keratinocyte reactivity to mouse HPV16-transformed cells:

An in vitro study. Oncol Rep, 2008, 20(1), p. 75-80. (IF 1.597)

VII. Dvořánková B, Lacina L, Smetana K Jr, Lensch M, Manning JC, André S,

Gabius HJ. Human galectin-2: nuclear presence in vitro and its modulation by

quiescence/stress factors. Histol Histopathol, 2008, 23(2), p. 167-78. (IF 2.007)

VIII. Čada Z, Chovanec M, Smetana K Jr., Betka J, Lacina L, Plzák J, Kodet R,

Štork J, Lensch M, Kaltner H, André S, Gabius HJ. Galectin-7: Will the

lectin´s activity establish clinical correlations in head and neck squamous and

basal cell carcinomas? Histol Histopathol, 2008.(in press). (IF 2.007)
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4. Glykobiologie a lektinomika

Molekulární biologie byla dlouhá léta zaměřena na sledování základní linie uchování

genetické informace mezi nukleovými kyselinami (replikace, transkripce a reverzní

transkripce) a realizaci této informace při syntéze proteinů (translace). Stejně

intenzivně byly posléze sledovány i zpětnovazebné regulační mechanizmy.

S rostoucí sumou poznatků se ukázalo, že důležitou podmínkou správného fungování

některých proteinů není jen jejich struktura vyplývající z přesné translace, ale že

svou roli sehrávají i další strukturní úpravy, které přímo nevyplývají ze sekvence

genu pro daný protein.

Kromě syntézy a degradace proteinových produktů tedy přicházejí do úvahy při

regulaci biologických systémů i mechanismy jemnější, často reverzibilní, které

umožňují rychleji (v porovnání se syntézou proteinu de novo) reagovat na změnu

podmínek a přispívat tak k udržení buněčné homeostázy.

Tyto takzvané posttranslační modifikace byly patrně nejnázorněji prostudovány na

příkladu fosforylací a defosforylací, které významně regulují mnoho důležitých

biologických pochodů. Je tedy zcela evidentní, že stejná struktura může díky této

velmi jednoduché modifikaci (ve smyslu Booleovské logiky) nabývat dvou

hraničních funkčních stavů. Adicí několika stejných či různých chemických skupin

může být dále dosaženo jemnější regulace biologického děje.

Z pohledu kombinatoriky a bioinformatiky mohou různé chemické sloučeniny

představovat jakýsi „hardware“ používaný k nakládání s informací v biologických

procesech. Požadavky na kódování v takovýchto systémech zahrnují především

vysokou afinitu chemických vazeb při dekódování uložené informace, která

eliminuje riziko neurčitých, či chybných interpretací. Další výhodou je vysoká

denzita informačního kódu, která snižuje energetické nároky na uchování a přenos

informace. Poslední podmínkou je i snadná dostupnost takovéto molekuly v buňce a

možnost její jednoduché modifikovatelnosti (Gabius et al., 2004).

Uvážíme-li tyto podmínky, pak lze jednotlivé třídy sloučenin, které se běžně

vyskytují v buňkách, porovnat (s ohledem na výše uvedená kritéria) jako nosiče

biologické informace. Budeme-li zvažovat například krátkou šestičlennou sekvenci

nukleotidů (oligonukleotid), pak je z běžně se vyskytujících nukleotidů (adenin,

thymin, cytosin, guanin) možno vytvořit 4096 různých variant (tj. počet permutací =

46). Pokud budeme sledovat počet permutací, které je možno teoreticky odvodit z 20
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-aminokyselin při sestavování šestičlenné peptidové sekvence, pak se dostáváme

k počtu 206, tedy 6,4 x 107. V obou případech se ale monomery vyznačují tendencí

pouze k lineárnímu řetězení. Pokud tyto počty permutací budeme stanovovat pro

sacharidy, musíme uvážit, že každá z běžně se vyskytujících např. hexóz nabízí

k utvoření glykosidové vazby hned několik hydroxylových skupin. Navíc je třeba

uvážit, že u sacharidů je velmi běžné větvení řetězců. Tato strukturní variabilita vede

nakonec při sledování počtu permutací oligomeru (hexasacharidu) utvořeného

kombinací (pro lepší srovnatelnost s aminokyselinami) 20 monosacharidů k číslu


[…]


lectin´s activity establish clinical correlations in head and neck squamous

and basal cell carcinomas? Histol Histopathol, 2008.(in press). (IF 2.007)

Funkční diverzita jednotlivých členů rodiny galektinů a jejich účast v pro- či proti-

nádorových procesech zakládá oprávněnou otázku, zda mohou být i další galektiny

se svojí schopností odlišení aberantní glykosylace , která je velmi u nádorových

stavů běžná, využity stejně jako galektin-3 v diagnostické patologii jako prediktivní

znak (Plzák et al.,2004).

Homodimerický prototype galektin-7 detekovaný polyklonální (zkříženě nereagující)

protilátkou byl zastižen ve všech vrstvách normální humánní epidermis a sliznic

dutiny ústní, hltanu i hrtanu (celkem n=57). Galektin-7 byl zastižen jak v jádrech

(nejvíce v nukleolech), tak i v cytoplazmě. Toto pozorování opět rozšířilo a potvrdilo

poznatky o přítomnosti galektinů v jádrech.

Galektin-7 naopak nebyl detekován v čepech bazocelulárního karcinomu (n=10), což

bylo v ostrém kontrastu s pozitivitou okolní epidermis.

Ve spinocelulárních karcinomech (ať již primárních n=47, či v metastázách n=25)

nebyl výskyt galektinu-7 jednotný, bylo možno odlišit 4 různé vzorce exprese.

1) intenzivní homogenní (32% primárních nádorů a 12% metastáz)

2) intenzivní heterogenní (25,5% primárních tumorů a 32% metastáz)

3) slabý homogenní (25,5% primárních nádorů, 20% metastáz)

4) negativní (17% primárních nádorů a 36% metastáz)

Oblasti s nejintenzivnějším signálem většinou byly zastiženy v centrálních partiích

tumorů a často odpovídaly oblastem s tvorbou keratinových perel (korelace ke

keratinizaci P=0,0105). Přítomnost galektinu-7 v jádrech byla potvrzena pouze u

58

vzorků s intenzivní expresí bez ohledu na její subtyp. Intenzivní homogenní exprese

galektinu-7 byla rovněž asociována s dobře formovanou bazální membránou

(hodnoceno barvením na kolagen-IV). U ostatních typů exprese galektinu-7 byly

zaznamenány různě významné defekty bazální membrány, či dokonce její absence u

nádorů galektin-7 negativních. Intenzivní homogenní typ exprese galektinu-7

koreloval s histologickým gradingem (P= 0,0009). Nebyla zastižena korelace

přítomnosti galektinu-7 k proliferaci hodnocené pomocí Ki-67 (P= 0,1376). Korelace

také nebyla nalezena k věku, pohlaví, místu primárního nádoru, angio- a lymfangio-

invazi a perineurálnímu a extrakapsulárnímu šíření, či výsledku léčby. Bohužel

nebyly zaznamenány ani statisticky významné rozdíly mezi expresí galektinu-7 a

přežitím pacientů.

Přes některé zjištěné zajímavé údaje o vztahu přítomnosti galektinu-7

k diferenciačním pochodům zejména v nádorových tkáních nelze, bohužel, učinit

z těchto pozorování v současné době zcela jednoznačný diagnosticko-terapeutický

závěr.
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11. Souhrn

 Lidská epidermis exprimuje galektin-1, -2, -3 a -7. Galektin-1 a jeho

vazební partneři jsou exprimováni v jádrech buněk velmi blízkých či

totožných s epidermálními kmenovými buňkami. Exprese galektinu-3 je

závislá na stupni diferenciace buněk jak in situ tak in vitro. Podobná

závislost platí i pro vazebná místa pro tento galektin. Galektin-2 je

exprimován v jádrech fibroblastů zejména ve stresových podmínkách.

Exprese galektinu-7 není podmíněna stupněm diferenciace keratinocytů.

Výskyt vazebných míst pro tento galektin nebyl v lidské kůži pozorován.

 Exprese galektinů a jejich glykoligandů v bazaliomu a psoritickém

ložisku odráží stupeň jejich diferenciace. Za důležitou považujeme

absenci galektinu-7 a vazebných míst pro galektin-3 v epitelových

buňkách bazaliomu. Vysoce typickým znakem je zmnožení galektinu-1

ve stromatu bazaliomu a v psoriatické dermis. Byl rovněž zjištěn vztah

mezi stupněm diferenciace buněk spinaliomu a expresí galektinu-7. Tato

závislost však nemá vztah k přežití pacientů.

 Prioritními nálezy je zjištění, že fibroblasty ze stromatu lidských

bazalionů a spinaliomů jsou histologicky aktivní a jsou schopny

významně ovlivnit fenotyp normálních keratinocytů směrem k buňkám

nádorovým.

¨
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12. Summary

 Galectins-1,-3 and -7 are expressed in human epidermis. Galectin-1 and

his binding sites are expressed there in the nuclei of cells which are

closely related to or are identical with the stem cell population.

Expression pattern of galectin-3 is differentiation-dependent in tissue as

well as in vitro. Binding sites for this galectin are present in the similar

manner. Expression of galectin-7 is not observed in differentiation-

dependent manner. Binding sites for this member of galectins family

were never observed in the epidermis. Galectin-2 is expressed in the

nuclei of fibroblast under stress conditions.

 Expression of observed galectins and their binding sites in basal cell

carcinoma and in psoriatic plaque refers to the differentiation level. We

emphasize the lack of galectin-7 and binding sites for galectin-3 in basal

cell carcinoma epithelium. Highly typical is abundant presence of

galectin-1 in the stroma of basal cell carcinoma and in dermis of

psoriatic plaque. We have also observed the dependence of galectin-7

expression on differentiation of squamous cell carcinoma. This

relationship has no correlation to the survival of patients.

 The biological activity of stromal fibroblast toward to normal

keratinocytes resulting in induction of „cancer-like“ phenotype is the

highlight of this study.
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