UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
ANATOMICKÝ ÚSTAV
PŘEDNOSTA: PROF. MUDR. MILOŠ GRIM, DRSC..

128 00 PRAHA 2, U NEMOCNICE 3
TEL: 02 / 2496 5780 FAX / ZÁZNAM: 2491 9526, 2496 5770
E-MAIL: anat@lf1.cuni.cz

MUDr. Lukáš Lacina-Hodnocení školitele pro obhajobu disertační práce

Dr. Lukáš Lacina vystudoval 1. lékařskou fakultu UK v Praze a od studentských let měl výrazný zájem o klinickou dermatologii a buněčnou biologii. Oba své zájmy realizoval v doktorandském studiu, kde se věnoval základním problémům biologie a patologie keratinocytu s možným klinickým dopadem. Zejména se zaměřil na kultivaci keratinocytů a jejich glykobiologickou charakteristiku. Zcela prioritní byly jeho studie o vlivu stromálních fibroblastů na biologii nádorů. Jedná se o precizního výzkumného pracovníka, který je schopen ne jenom pokus postavit, ale i analyzovat. V práci je zcela samostatný. Jako autor 8 impaktovaných vědeckých sdělení kterými dosáhl na svůj věk značného vědeckého renomé v domácí a zahraniční dermatologické a morfologické komunitě o čemž svědčí pozvání na konference. Za tyto výsledky byl oceněn cenou *České akademie pro dermatovenerologii, České histochemické společnosti* v roce 2008 a v roce 2007 byl *vítězem SVOČ na 1. LF UK*.

Dr. Lacina je nesmírně skromný a pilný pracovník, která má velký dar stmelit kolektiv, který se kolem něj vytvoří. Při vlastní vědecké práci je velmi kritický.

Spolupráce s Dr. Lacinou mne jako školitele velmi obohatila a jsem rád, že i po dokončení doktorského studia zůstane Dr. Lacina na část úvazku na anatomickém ústavu.

Jako školitel velmi doporučuji práci Dr. Laciny k obhajobě.

V Praze, dne 19. 9. 2008

Prof. MUDr. Karel Smetana, DrSc.